II.

BULLA AVREA ANDREAE II. R.

In nomine S. Trinitatis et individuae unitatis. Andreas, dei gratia Ungariae, Dalmatiae, Croatiae, Ramae, Serviae, Galliciae Lodomeriaeque rex in perpetuum. Quoniam libertas tam nobilium regni nostri, quam etiam aliorum instituta a sancto Stephano rege, per aliquorum regum potentiam, ulcipientium aliquando iram propriam, aliquando etiam attendentium consilia falsa hominum iniquorum vel sectantium propria lucra, fuerunt in quam plurimis partibus diminuta: multoties ipsi nobiles nostri serenitatem nostram et praedecessorum nostrorum regum suorum aures precibus et instantiis multis pulsaverunt super reformatione regni nostri. Nos igitur eorum petitioni satisfacere cupientes in omnibus, uti tenemur, prae-

II.

II. ANDRÁS KIR. ARANYBULLÁJA.

A szent háromság és oszlohatatlan egység nevében. Endre, Isten kegyelméből Magyar, Dalmát, Horvátország, Ráma, Szerbia, Galicia és Lodoméria örökös királya. Mivel mind országunk nemeseinek, mind másoknak is szent István királytól alapított szabadsága, némely királyok hatalma által, kik néha haragukban bosszút állottak, néha gonosz emberek hamis tanácsira is hallgattak, vagy saját hasznokat keresték, igen sok részben rövidséget szenvedt: nemeseink fennségünk, és eldődeink, az ő királyaik, füleit gyakor ízben verdesték kérelmeikkel és folyamodásaikkal országunk javítása iránt. Mi tehát, tartozásunkhoz képest, az ő kérelmeknek mindenben eleget tenni akarván, kivált mivel közöttünk és közöt-

sertim quia inter nos et vos, occasione hac iam saepius ad amaritudines non modicas est processum: quod ut regia honorificentia plenius conservetur, convenit evitare: (hoc enim per nullos alios melius fit, quam per eos) concedimus tam eis, quam aliis hominibus regni nostri libertatem a sancto rege concessam, ac alia ad statum regni nostri reformandum pertinentia salubriter ordinamus in hunc modum:

1. Statuimus, ut annuatim in festo sancti regis, nisi arduo negotio ingruente vel infirmitate fuerimus prohibiti, Albae teneamur solennisare; et si nos interesse non poterimus, palatinus procul dubio ibi erit pro nobis et vice nostra causas audiet, et omnes servientes qui voluerint libere illic conveniant.

2. Volumus etiam, quod nec nos nec posterum nostri aliquo tempore servientes capiant, vel destruant favore alicuius potentis, nisi primo citati fuerint et ordine iudiciario convicti.

3. Item nullam collectam, nec libras denariorum colligi faciemus supra praedia servientium: nec in domus nec villas descendemus,